

\*  
Số 30-KH/BDVTU

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường một số biện pháp thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường một số biện pháp thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố (gọi tắt Chỉ thị 12-CT/TU) và ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thành phố (Công văn số 2468/UBND-VX ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố), Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường các biện pháp siết chặt “khu vực phong tỏa” trên địa bàn dân cư với tinh thần “Chia nhỏ, quản chặt, quét sạch, thắng lợi ở Nhân dân”.
2. Cụ thể các biện pháp phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ tác hại, biện pháp phòng tránh của mỗi người, từng gia đình, từng xóm nhà, ngõ hẻm, cung đường,...trong khu cách ly, phong tỏa.
3. Tích cực hơn nữa việc vận động, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn với các giải pháp phải thiết thực, cụ thể; vận động các nguồn lực, kịp thời chăm lo cho người dân, nhất là các hoàn cảnh khó khăn, yếu thế.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức phối hợp với các cơ quan tham mưu cho Ban Thường vụ quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 12-CT/TU đối với công tác vận động quần chúng ở một số nội dung cụ thể như sau:

*1.1.* Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy về công tác dân vận trong khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung; về giải pháp tiếp tục củng cố, kiện toàn phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của Tổ Covid-19 cộng đồng; về tăng cường các hoạt động tuyên truyền, đảm bảo an sinh

xã hội đối với người dân gặp khó khăn trên địa bàn thành phố và nhân rộng mô hình hay, chăm lo, động viên các tập thể, cá nhân tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19<sup>1</sup>; quan tâm nhấn mạnh các nội dung chỉ đạo cơ sở như sau:

- Trong các khu phong tỏa: Bố trí nhân sự Tổ Quản lý đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố, trường hợp quá khó khăn thực hiện linh hoạt tại cơ sở nhưng phải có đồng chí Công an; thực hiện triệt để **“người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình”**; tuyệt đối không được tiếp xúc trực tiếp với người xung quanh. Cấp ủy chỉ đạo nắm chắc hoàn cảnh của từng hộ gia đình, không bỏ sót hộ người già neo đơn, người khuyết tật, người lang thang, cơ nhỡ,...

- Đối với các gia đình có ca F0, F1 thực hiện cách ly tại nhà thực hiện nghiêm theo hướng dẫn của ngành y tế, **tuyệt đối không ra khỏi nhà** (trừ trường hợp cấp cứu y tế); lương thực, thực phẩm thiết yếu sẽ được chính quyền hỗ trợ, cung cấp tại nhà.

- Các khu nhà trong các hẻm nhỏ, hẻm thông, ven kênh rạch, mật độ dân số cao, thực hiện **triệt để yêu cầu giãn cách giữa nhà với nhà, không ra khỏi nhà, không bày biện mua bán, sinh hoạt gia đình ở lối đi chung**.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên Tổ Covid-19 cộng đồng trong phối hợp với Tổ Quản lý các khu phong tỏa, lực lượng phòng, chống dịch và các thành viên của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở và nắm chắc tình hình trong khu phong tỏa, nhất là hoàn cảnh cụ thể các hộ dân nghi nhiễm Covid-19 (F0) và người tiếp xúc gần (F1) không để họ bị bỏ lại phía sau, không được quan tâm, động viên tinh thần, vật chất.

- Áp dụng triệt để hệ thống loa phóng thanh hiện có thực hiện tuyên truyền mỗi ngày từ 3 - 5 lần, đồng thời, chủ động phân công các tổ chức chính trị - xã hội tại khu phố, ấp tổ chức tuyên truyền lưu động hàng ngày trong xóm, ấp, khu phố về công tác phòng, chống dịch bệnh của phường, xã, thị trấn.

- Tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện tại cơ sở phường, xã, thị trấn đối với việc rà soát thu hẹp khu vực phong tỏa theo qui định.

**1.2. Tổ chức nhiều hình thức linh hoạt nắm tình hình Nhân dân, tất cả vấn đề cả tích cực và hạn chế, tiêu cực, nội dung gồm về:** an sinh xã hội; tình hình lương thực, thực phẩm thiết yếu của người dân; tình hình dân tộc, tôn giáo; hoạt động của hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội; tình hình người dân trong các khu phong tỏa, khu cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến,... kịp thời tập hợp, phân tích, đề xuất xử lý và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc

<sup>1</sup> Công văn số 485-CV/BDVTU và Kế hoạch số 28-KH/BDVTU ngày 14 tháng 7 năm 2021, Công văn số 486-CV/BDVTU ngày 16 tháng 7 năm 2021 và Công văn số 491-CV/BDVTU ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Ban Dân vận Thành ủy.

trên địa bàn, không để tồn đọng, kéo dài ảnh hưởng đến đời sống, tâm tư, tình cảm và an ninh trật tự trên địa bàn.

**1.3.** Cùng tập thể Ban Thường vụ quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nắm chắc, sát, kịp thời tình hình; bám sát và cùng cơ sở để chỉ đạo thực hiện, chia sẻ, động viên các lực lượng tham gia phòng, chống dịch Covid-19 quyết tâm tạo chuyển biến và hiệu quả.

**2.** Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ từ thành phố đến cơ sở:

- Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho đoàn viên, hội viên, các chức sắc tôn giáo, đồng bào có đạo và Nhân dân thực hiện nghiêm và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là nâng cao nhận thức và ý thức tự bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình.

- Vận động, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái; sáng tạo, phát huy nhiều mô hình, giải pháp hay để tổ chức các hoạt động chăm lo giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn cùng nhau vượt qua khó khăn.

- Tiếp tục vận động các nguồn lực, kịp thời chăm lo cho người dân, nhất là các hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, không để ai bị bỏ lại phía sau; qua đó, kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực, những tổ chức, cá nhân điển hình, năng động, sáng tạo, vượt khó, dũng cảm... đề nghị động viên, khen thưởng.

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát kịp thời đề nghị uốn nắn, chấn chỉnh những thiếu sót trong tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò giám sát trực tiếp của người dân, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức thành viên trong việc rà soát, đảm bảo chi trả các chế độ, chính sách và công tác đảm bảo an sinh xã hội.

**3. Ban Thường vụ Đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy** nêu cao quyết tâm lãnh đạo, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, khích lệ tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp tăng cường cụ thể cần tập trung triển khai (điểm 2, Chỉ thị 12-CT/TU) và tích cực phối hợp với hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở, các cơ quan liên quan trong thực hiện hiệu quả các giải pháp tăng cường Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ (điểm 3, Chỉ thị 12-CT/TU).

**Riêng:** Đối với các đảng bộ đang thực hiện nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống dịch phải thường xuyên động viên đội ngũ thể hiện cao nhất tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, bệnh nhân.

Các đảng bộ không trực tiếp tùy theo đặc điểm, điều kiện sẵn có mà có những hỗ trợ thiết thực về nhân lực, về chuyên môn, hoạt động tư vấn tâm lý (Khối cơ sở Bộ Y tế, Khối Đại học - Cao đẳng, Đại học Quốc Gia, Khối cơ

sở Bộ Xây dựng, Khối cơ sở Bộ Tài nguyên và Môi trường,...) về nguồn lực khác (Tổng Công ty Điện lực thành phố, đảng bộ các Tổng Công ty của thành phố,...);

Đặc biệt, Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng thành phố thường xuyên động viên đảng viên, cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị thành phố thực hiện nghiêm việc giãn cách, kế hoạch làm việc tại nhà, đảng viên thực hiện tốt các chủ trương của địa phương nơi cư trú về công tác phòng, chống dịch; lãnh đạo Công đoàn viên chức thành phố tiếp tục vận động đóng góp những hoạt động thiết thực cho công tác phòng, chống dịch của thành phố; quan tâm chỉ đạo hoạt động phối hợp phòng, chống dịch tại Khu Công nghệ cao thành phố.

### III. PHƯƠNG PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Về phương pháp công tác

Với yêu cầu thực hiện nghiêm ngặt việc giãn cách, tránh tiếp xúc trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Công tác vận động theo phương thức tiếp cận, tuyên truyền miệng truyền thống không thể áp dụng; do đó, cần phải tiến hành nhiều biện pháp vận động thông qua nhiều hình thức phải sử dụng phương tiện nghe - nhìn, thiết bị thông minh, ứng dụng công nghệ thông tin một cách triệt để, hiệu quả:

- Duy trì giao ban Trưởng Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức, 16 quận, 5 huyện mỗi tuần 3 lần (từ 9 giờ 00, vào các ngày thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu); giao ban với đảng ủy cấp trên cơ sở hàng tuần (từ 9 giờ 00, ngày thứ Năm). Hình thức giao ban trực tuyến. Cơ quan Ban Dân vận Thành ủy thực hiện Nhóm ứng dụng công nghệ để giao nhiệm vụ và chia sẻ thông tin (ngoại trừ thông tin mật).

- Duy trì thông tin của cốt cán, nòng cốt chính trị trên các lĩnh vực. Sử dụng hiệu quả góp ý của Nhân dân qua cổng thông tin 1022, hàng ngày tập hợp, nghiên cứu đề xuất. Xây dựng trang Web kết nối với Tổ trưởng Covid-19 cộng đồng.

- Phân công lãnh đạo, chuyên viên bám sát địa bàn thực hiện đồng thời 2 nhiệm vụ: (1) giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; (2) ghi nhận những phản ánh để điều chỉnh cho phù hợp, quan trọng nhất là phát hiện điển hình người tốt việc tốt, cách làm hay ở mỗi địa phương để đề xuất động viên kịp thời.

#### 2. Tổ chức thực hiện

a. Đối với Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức, 16 quận, 5 huyện căn cứ nội dung trên vừa làm tham mưu cấp ủy vừa tiến hành các biện pháp cụ thể để triển khai, quán triệt, thực hiện hiệu quả tinh thần phòng chống dịch: “Chia nhỏ, quản chặt, quét sạch, thắng lợi ở Nhân dân”.

b. Các đảng bộ cấp trên cơ sở, tùy tình hình thực tế có giải pháp triển khai phù hợp các nội dung trên, đồng thời đảm bảo cốt lõi của Chỉ thị 12-CT/TU được phổ biến quán triệt đến đảng viên và các đoàn thể trong đảng bộ.

c. Đối với Ban Dân vận Thành ủy

- Đồng chí Trưởng ban làm tròn trách nhiệm theo phân công của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố; Phối hợp cấp ủy cơ quan, lãnh đạo thống nhất tư tưởng và hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, chuyên viên của Ban, chấp hành nghiêm chỉ đạo của Thành ủy, trong mọi tình huống, ở mọi thời điểm. Có trách nhiệm thông tin tình hình phòng, chống dịch hàng ngày cho cơ quan.

- Đồng chí Phó Trưởng Ban Thường trực trực tiếp chỉ đạo, sáng tạo trong điều hành thực hiện tốt kế hoạch này. Đôn đốc, phối hợp với các đồng chí Phó Trưởng ban nắm chắc tình hình cơ sở theo cụm thi đua, hàng ngày có thông tin, luôn cập nhật tình hình mới, kịp thời xử lý (hoặc đề xuất xử lý) thông tin xấu, độc, nhanh chóng ổn định tình hình; cùng với các đồng chí Phó Trưởng ban chỉ đạo chuyên viên phát hiện người tốt, việc tốt, cách làm hay để giới thiệu phục vụ tuyên truyền, học tập kinh nghiệm lẫn nhau và phục vụ cho hoạt động tổng kết sau này.

- Các đồng chí Phó Trưởng ban lãnh đạo trực tiếp các phòng chuyên môn và các mảng công tác theo phân công.

Trên tinh thần xung kích, nêu gương cán bộ của hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân, Tổ Covid-19 cộng đồng phải “thực sự” làm tốt công tác vận động Nhân dân ở địa bàn dân cư, khu phong tỏa, khu cách ly; quan tâm nắm và phản ánh tình hình trong các giới đồng bào, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo, nhất là chủ doanh nghiệp và người lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất.... Kịp thời động viên, quan tâm thăm hỏi, chăm lo về vật chất, tinh thần đối với lực lượng của đơn vị, lực lượng nòng cốt, cốt cán, tình nguyện viên đang trực tiếp tham gia tuyến đầu phòng, chống dịch Covid-19, góp phần thực hiện thắng lợi Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (T78) (để báo cáo),
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức,
- Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức,
- Các Đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy,
- Ban Dân vận Thành ủy: Lãnh đạo Ban, các phòng, chuyên viên nội dung,
- Lưu: P THHC, DVHTCT.

